

POGODA
Na dzisiaj zapowiadany jest śnieg, od 4 do 6 cali (na południu), temperatura do 28 F (-2.2 C), wiatry północno-wschodnie z prędkością od 15 do 25 mil na godz.
Jutro śnieg ustanie, temperatura utrzymać się będzie w granicach od 15 do 20 F (-9.5 do -6.7 C).
Wschód słońca o godz. 7:17 rano, zachód o godz. 4:39 wiecz.

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908
AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 10 stycznia — Agatona i Wilhelma.
Jutro piątek, 11 stycznia — Feliksa, Honoraty i Małdy.
Pojutrze sobota, 12 stycznia — Ernesta i Arkadiusza.

Nr. 7 Rok (Vol.) LXXVIII

CHICAGO, IL, Czwartek, 10 Stycznia (January 10), 1985

Telefon wszystkich biur 286-0141. **35¢**

REAGAN O POROZUMIENIU Z ZSRR

Cynizm Zeznań Piotrowskiego

**Sportowiec z NRD
Wybrał Wolność
w Ameryce**

**Pokój
Jest
Możliwy**

**Chiny — Kraj
o Największym
Skażeniu Natury**

Pekin (CSM) — Wydawany w Chinach w języku angielskim tygodnik "Peking Review" opublikował dane na temat stanu zanieczyszczenia środowiska naturalnego w Chinach. Sytuacja jest alarmująca, ponieważ żadne inne państwo na świecie nie ma takich problemów z ochroną środowiska, jak Chiny.

W kraju tym, według jedynych dostępnych danych z roku 1982, wydala się 31 mld ton zanieczyszczonej wody, 40 mld ton trujących gazów i 400 mln ton innych przemysłowych odpadów, szkodliwych dla środowiska naturalnego.

Na dodatek, Chiny przeznaczają zaledwie 0,5 procent dochodu narodowego na ochronę środowiska.

Palacze papierosów, których ilość szacuje się w Chinach na 250 mld ludzi, zapalili w formie podatku 4 mld dolarów rządowi chińskiemu w roku ubiegłym. Wypalają oni rocznie około 180 mld papierosów.

Ministerstwo zdrowia zdecydowało się w zeszłym roku walczyć z tym zwyczajem, ale nic z tego nie wyszło, ponieważ przykład płynie z "góry". Ważne osobistości państwowe występują publicznie z nieodłącznym papierosem.

Europa w Okowach Mrozów

Londyn (UPI) — Wyjątkowo silne mrozy objęły Europę, utrudniając życie w wielu krajach, jak też powodując śmierć wśród ludzi starszych.

Mrozy wystąpiły w okresie ostatniego weekendu, stwarzając wyjątkowo ciężkie warunki dla zespołów ratunkowych, jakie zostały utworzone w ramach akcji ratunkowej czynników rządowych oraz w ramach organizacji opieki społecznej, niosących pomoc w tego rodzaju sytuacjach.

Władze oceniają, że jak dotąd warunki zimowe spowodowały śmierć ponad 100 osób, w tym we Francji zginęły 24 starsze osoby, zaskoczone przez pożar w swoich pomieszczeniach w domu dla starców.

W Sztokholmie, Szwecja, pracownik opieki społecznej rozdawał bilety na przejazdy środkami komunikacji publicznej, aby ludzie bezdomni mogli jeździć autobusami całą noc, chroniąc się w ten sposób przed dotkliwym zimnem.

W Paryżu administracja systemu komunikacji podziemnej oraz świątynie różnych wyznań na terenie stolicy Francji, pootwierały swoje ośrodki opieki społecznej, aby dać w nich schronienie ludziom bezdomnym, wśród których nastąpiły wypadki śmierci wskutek zimna i braku dachów nad głowami.

Przeprowadzone badania czynników rządowych w różnych krajach ustaliły wstępnie, że jak dotąd 115 osób poniosło śmierć wskutek objęcia Europy Zachodniej wyjątkowymi zimmami. Wypadki śmierci nastąpiły we Francji—71, Italii—15, Jugosławii—13, Hiszpanii—10, Austrii—5 i Szwecji—1.

Dolar Znowu Zniżkuje

Londyn (UPI) — Dolar wykazuje dziś na wszystkich rynkach europejskich tendencję zniżkową. Eksperci twierdzą jednakże, że jest to zjawisko jedynie przejściowe.

We Frankfurcie placono dziś za dolara 3.1432 DM, w Zurychu — 2.6403 fr. szwajcarskich, w Londynie — za funta szt. — 1.1432 dol.

Cena złota poszła w górę. W Londynie wynosiła 304.25 dol. za uncję, w Zurychu — 305.50 dol.

Oskarża Księdza "o Naruszenie Prawa"

**Dziś Zeznawać Będzie
w Procesie Toruńskim
Płk. Pietruszka**

Toruń (UPI) — Kpt. Grzegorz Piotrowski, który wraz z innymi dokonał porwania i zamordowania ks. Jerzego Popiełuszki w październiku ub.r., zeznał, że przyczynił się do zamordowania kapłana, albowiem władze nie potrafiły skutecznie "uciszyć" kapłana. W środę kpt. Piotrowski składał zeznania przez trzeci już dzień.

Piotrowski złożył winę za popełnienie przestępstwa na swego bezpośredniego przełożonego płk. Adama Pietruszke, który oskarżony jest o zainicjowanie morderstwa. Pietruszka zeznawać będzie przypuszczalnie w czwartek.

"Bez udziału Pietruszki nie byłbym w stanie podjąć akcji wymierzonej przeciw księdzu. Jestem normalnym człowiekiem i nadal reaguję odpowiednio na popełnione zło i ponoszę winę za śmierć do pewnego stopnia" — oświadczył Piotrowski.

Kapitan stwierdził również, że ks. Popiełuszko "ośmieszał" władze bezpieczeństwa. Czynił to — jak stwierdził Piotrowski — udzielając swego poparcia zdegalizowanemu NSZZ — "Solidarność". Ks. Popiełuszko był znany ze swych kazań wymierzonych przeciw władzom.

"Naruszył on prawo. Rozdrażniło mnie to, że nie posiada on poszanowania dla władzy" — stwierdził Piotrowski. — "Często zadawałem sobie pytanie — po co właściwie pełnię (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Wybuch Gazu w Londynie

Londyn (UPI) — Wybuch gazu w luksusowym apartamencie spowodował śmierć dwóch osób oraz poranienie co najmniej ośmiu. Drużyna ratunkowa pracuje nadal, aby wydobyc możliwe dalszych 10 osób, przysypanych gruzem. Istnieją obawy, że osoby te zostały zabite, gdy tony gruzu zawały apartamenty mieszkalne.

Straż ogniowa z różnych dzielnic Londynu pospieszyła na ratunek. Władze przypuszczają, że wybuch został spowodowany przez przedostawanie się naturalnego gazu poza bezpieczne przewody. Dzielnicą miasta, gdzie nastąpił wybuch została odizolowana, gdyż władze obawiają się, że mogą nastąpić dalsze wybuchy.

Władze bezpieczeństwa podały do wiadomości, że otrzymały informacje o wydobyciu się gazu i natychmiast wysłały drużyny ratunkowe na miejsce wypadku.

Istnieją sprzeczne informacje o liczbie ofiar. Jeden ze strażaków powiedział brytyjskiej telewizji, że według przewidywań w katastrofalnym wybuchu zginęło co najmniej 14 osób.

Honduras Podejmie Akcje Przeciw Partyzantom Nikaraguańskimi

(UPI) Honduraski minister spraw zagr. Edgardo Paz Barnica oświadczył, że zamierza wprowadzić w życie kroki wymierzone przeciw nikaraguańskim partyzantom. Akcja tego rodzaju — jak powiedział minister — będzie zastosowana w wypadku, jeśli władze znajdą na terytorium Hondurasu bazy partyzantów.

Barnica poinformował reporterów, że otrzymał notę dyplomatyczną od nikaraguańskiego ministra spraw zagr. Miguela D'Escoto. Nota ta wylicza dokładnie ilość baz partyzantów i punktów zaopatrzenia na terenie Hondurasu.



WASHINGTON — Prezydent Ronald Reagan podał do wiadomości 8 stycznia, o zmianach na stanowiskach swych najbliższych doradców. Szef sztabu Białego Domu James Baker (po lewej) obejmie funkcję sekretarza skarbu, a Donald Regan, dotychczasowy sekretarz skarbu, obejmie funkcję jaką piastował Baker. (UPI)

"Wojny Gwiazdne" w Ocenie Sowietów

Moskwa (NYT) — Raport opracowany przez sowieckich specjalistów stwierdza, że proponowany przez prezydenta Reagana system obrony, z kosmosu ("wojny gwiazdne") zakłóciłby równowagę strategiczną i wywołał reakcję łańcuchową rozbudowy systemów defensywnych i w rezultacie doprowadziłby do wojny nuklearnej.

Liczący 42 strony raport stwierdza, że tak zwane "wojny gwiazdne" są możliwym technicznie, ale bardzo kosztownym systemem obronnym. Sowieccy specjaliści twierdzą, że nawet próby lub zainstalowanie części systemu może skomplikować perspektywę osiągnięcia porozumienia o rozbiorze.

Natomiast prezydent Reagan twierdzi, że system ten mogąc zniszczyć pociski nuklearne zanim dotrą one do celu, spowoduje, że broń atomowa stanie się automatycznie przestarzałą.

Raport stwierdza, że zamiast skoncentrować się na zagadnieniu zapewnienia bezpieczeństwa, Amerykanie zwiększają prawdopodobieństwo ataku nuklearnego, a także podjęcia niewłaściwej decyzji w sytuacji kryzysowej. W dodatku, zainstalowanie strategicznego systemu obrony może również spowodować pogonę za konstruowaniem coraz nowocześniejszej broni zaczepnej.

Spowodowałoby to, zwiększenie stopnia niepewności przy podejmowaniu decyzji o charakterze politycznym i wojskowym.

Raport stwierdza również, że podany dyskusji system obrony dawałby możliwość zniszczenia celów powietrznych i naziemnych, nadawałby się więc do przeprowadzenia akcji ofensywnych.

Określając system obrony z kosmosu akronimem Sbam, raport stwierdza, że "Mamy podstawy aby twierdzić, że system Sbam zapewni Stanom Zjednoczonym możliwość przeprowadzenia pierwszego ataku. Zapewnienia administracji reaganowskiej, że system ten stanowi wyzwolenie spod niebezpieczeństwa wojny atomowej jest największym kłamstwem naszych czasów."

Raport powstał w 1984 roku i został opracowany przez grupę pod nazwą Komitet Sowieckich Naukowców na Rzecz Pokoju, Przeciwko Wojnie Nuklearnej i został zatytułowany "Wniośki dotyczące strategicznego, prawnego i politycznego aspektu systemu obrony z kosmosu przy zastosowaniu broni o bezpośrednim źródle energii".

Opierając się na publikacjach przez Amerykanów informacjach, raport podaje szczegóły techniczne omawianego systemu.

"Wiązka światła laserowego jest

w stanie uderzyć w cel znajdujący się w odległości tysięcy kilometrów, nawet gdy cel ten porusza się z dużą prędkością. Wiązka może osiągnąć cel w ciągu setnych części sekundy. W tym czasie cel może przesunąć się o kilkadziesiąt metrów."

Raport podaje również środki jakimi można "wywieść w pole" system obrony z kosmosu. Należą do nich małe pociski balistyczne, naziemna broń laserowa o dużej mocy. Można byłoby również zastosować fałszywe pociski w celu zakłócenia stabilizacji systemu. "Udoskonalenie systemu obrony doprowadzi do zwiększenia liczby strat potencjalnych w przypadku rozpoczęcia działań wojennych" — stwierdza raport.

Tajlandia Gotowa Do Walki

Ban Sangae, Tajlandia (UPI) — Siły zbrojne Tajlandii wzmocniły swoje oddziały wzdłuż granicy z Kambodżą, zaś dowódca tych sił oświadczył, że Tajlandia jest gotowa do walki, jeśli Vietnam nie wycofa swoich wojsk, które weszły na teren Tajlandii.

Tajlandia postawiła Vietnamowi swego rodzaju ultimatum, ale jak dotąd pogranicze jest spokojne. Oddziały Tajlandii oraz Vietnamu stoją oko w oko naprzeciw siebie, zajmując pozycje po obu stronach granicy, która rozdziela je na obszarach, będących w stanie wysokiego zagrożenia nowym konfliktem.

Wojska Vietnamu, które okupują Kambodżę od 1978 r., zdobyły ostatnio bazy antykomunistycznych partyzantów Kambodży, jakie zostały utworzone na pograniczu z Tajlandią. Ta nowa sytuacja wytworzyła stan rzeczy, w którym może dojść do konfliktu zbrojnego Tajlandii i Vietnamu.

Na terenach pogranicza znajdują się dziesiątki tysięcy cywilnych uchodźców z Kambodży. Władze Tajlandii zdecydowały przesiedlić tych uchodźców w głąb kraju, aby w ten sposób zmniejszyć ryzyko starć zbrojnych na pograniczu.

Stany Zjednoczone potępiły wejście wojsk Vietnamu na teren Tajlandii, określając działania Vietnamu, jako "niesprowokowane i wrogie ataki."

W Washingtonie rzecznik Departamentu Stanu powiedział, że najazd wietnamskich oddziałów na tereny podlegające suwerenności państwowej Tajlandii "spowodowały wiele cierpień dla niewinnych uchodźców, w tym dla kobiet i dzieci, które poszukiwały schronienia na terenie Tajlandii."

Oklahoma City (CT) — 21-letni Jens Peter Berndt, członek wschodniemieckiej ekipy pływackiej, wybrał wolność i nie zamierza powrócić do NRD. Niemiecka reprezentacja pływaków należy do czołówki światowej. Pozostali członkowie ekipy odlecieli w środę do domu. Berndt pozostał w Oklahoma City.

Berndt jest b. rekordzistą świata na dystansie 400 m stylem zmiennym. Drużyna niemiecka występowała w ubiegłym tygodniu w zawodach na uniwersytecie w Fayetteville, Ark. W zawodach brały również udział drużyny czeskosłowacka, chińska i ZSRR.

Reakcja Moskwy Na Porozumienie Genewskie

Moskwa (UPI) — Związek Sowiecki z dużą rezerwą wyraził zadowolenie z ponownego podjęcia rokowań rozbiorczych pomiędzy dwoma supermocarstwami. Jednocześnie jednak zastrzegł, że kontrolowanie nuklearnych pocisków rakietowych na Ziemi nie będzie możliwe tak długo, dopóki nie zostanie wycofana broń z kosmosu.

Sowiecka gazeta "Prawda" podała, że strona sowiecka podkreśliła kwestię o najwyższym znaczeniu, jeśli chodzi o rozwiązanie problemu zabezpieczenia przestrzeni kosmicznej przed zbrojeniem, czy też — inaczej mówiąc — przed zmilitaryzowaniem.

Gazeta zaapelowała w związku z tym o dosłowne dotrzymanie umowy, jeśli chodzi o cele, jakie zostały ustalone we wspólnie wydanym przez A. Gromykę (min. spraw zagr. ZSRR) i G. Shultza (sekretarz obrony US) komunikacie po genewskich rokowaniach.

Na zakończenie swojego komentarza "Prawda" stwierdziła: "Można mieć nadzieję, że Stany Zjednoczone będą miały tym razem bardziej realistyczne podejście i przyłączyć się do Związku Sowieckiego w poszukiwaniu skutecznego rozwiązania, mających na celu wybawienie ludzkości od zagrożenia wojną nuklearną."

Moskwiczanin przyjął komentarz "Prawdy" z ulgą, jako dobry znak, że dzięki porozumieniu dojdzie do ograniczenia zbrojeń nuklearnych i broni kosmicznej.

Izrael Podjął Decyzję w Sprawie Rokowań z Libanem

(UPI) — Radio izraelskie podało dzisiaj, że władze kraju zdecydowały się na ponowne podjęcie rozmów w Naqoura. Rokowania z Libanem mają rozpocząć się od poniedziałku.

Według radiowych doniesień decyzja zapadła wkrótce po wizycie doradcy ONZ w Libanie, gdzie w środę przeprowadził on rozmowy w Bejrucie na temat propozycji Izraela dotyczącej rozmieszczenia pokojowych sił ONZ w tych regionach Libanu, które zostaną opuszczone przez okupacyjne wojska izraelskie.

Chodzi także o wojska pld. Libanu, które są finansowane i szkolone przez Izrael. Wojska te liczą 25 tys. Libańczyków i stacjonują na południu Libanu, przy granicy z Izraelem. Izrael zastanawia się, gdzie umieścić te zbrojne ugrupowanie.

Obniżka Cen Samochodów Sowieckich

Moskwa. (CT) — Poczynając od 10 stycznia władze wprowadziły w życie obniżkę cen dwóch modeli samochodów sowieckich: Zaporozec będzie kosztował obecnie około \$5,000 a Niwa — około \$10,000.

Warto przypomnieć, że przeciętna pensja robotnika sowieckiego wynosi niewiele ponad \$2,400 rocznie.

Badania Nad 'Wojnami Gwiazdnymi' Będą Kontynuowane

Washington (UPI) — Podczas transmotowanej wczoraj przez telewizję konferencji prasowej prezydent Reagan powiedział, że porozumienie osiągnięte w Genewie oznacza rozpoczęcie dialogu ze Związkiem Sowieckim w sprawie poprawy wzajemnych stosunków.

W mających nastąpić rokowaniach zostanie również poddany dyskusji plan obrony z kosmosu zwany popularnie "wojnami gwiazdowymi". Prezydent nie zamierza na razie zrezygnować z kontynuowania nad nim badań i eksperymentów dotyczących tego systemu.

Reagan wyraził opinię, że osiągnięcie w mających nastąpić rozmowach z Sowiecami, porozumienia dotyczącego nuklearnej broni naziemnej jak broni kosmicznej może w przyszłości doprowadzić do całkowitego wyeliminowania zagrożenia atomowego.

Podczas pierwszej od ponad sześciu miesięcy konferencji prasowej Prezydent stwierdził również, że w dalszym ciągu istnieje wiele istotnych różnic w stanowisku obu państw wobec zagadnienia rozbiorzenia. Ostrzegł on także, że Związek Sowiecki znany jest z łamania układów i traktatów dotyczących ograniczenia zbrojeń.

Prezydent oskarżył poprzednie za-

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Nalot Samolotów Izraelskich Na Bazy Palestyńskie

Jerozolima (UPI) — Izraelskie samoloty zbombardowały domniemaną bazę partyzantów palestyńskich w dolinie Bekaa. Atak nastąpił wczoraj, zaledwie dwa dni po zerwaniu rozmów Izraela z Libanem.

Izraelskie siły obronne podały krótki komunikat na temat ataku, który był — jak określono — udany. Wszystkie samoloty powróciły do bazy, a piloci złożyli raporty o zniszczeniu celów. W komunikacie podano, że zbombardowanym obiektem była kwatera główna i baza wypadowa palestyńskiego ugrupowania terrorystów, popieranego przez Irak.

Nalot samolotów izraelskich był pierwszym od listopada, a 19-tym z kolei od 1983 roku, kiedy przystąpiono do tego rodzaju operacji, po wysadzeniu izraelskiej bazy wojskowej w Tyrze.

Tragiczny w Skutkach Pożar We Francji

Grandvilliers, Francja (UPI) — W płomieniach stanął szpital i jednocześnie dom starców. W pożarze zginęło 30 osób, a wiele innych doznało poparzeń, zanim straż pożarna przybyła na ratunek.

Stu pięćdziesięciu mieszkańców i pacjentów (z ogólnej ilości 196) zostało ewakuowanych. Byli to przeważnie ludzie w podeszłym wieku lub pacjenci przykuci chorobą do łóżka. Większością z nich zajęli się najbliżsi członkowie rodziny, którzy tłumnie ruszyli do przytułku.

Tylko trzy spalone zwłoki udało się wydobyc z zgliszczy. Dalsza akcja jest utrudniona z powodu zawalenia dachu budynku.

Przy bardzo niskiej temperaturze i porwistym wietrze ewakuacja i gaszenie pożaru przebiegało z wielkim trudem.

Przyczyna pożaru wydaje się być zupełnie przypadkowa, chociaż nie ustalono jej do tej pory. Prawdopodobnie nastąpiło spięcie w instalacji elektrycznej.

